дело № 1-206/2019

73RS0004-01-2020-001478-94

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 27 апреля 2020 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Танаева П.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Королева А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Капкаева Н.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Алтынбаевой Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 23.01.2019 Заволжским районным судом г. Ульяновска по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- 09.09.2019 мировым судьей судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 03.12.2019 около 11:30, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, находясь на территории ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу

<

адрес> путем сбора верхушечных частей дикорастущего растения конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 15,57 грамма, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для последующего личного потребления, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

03.12.2019 около 14:20 ФИО1 у дома № 10 по 2-му переулку Рабочему г. Ульяновска был задержан сотрудниками полиции, а имеющееся при нём вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра, проведённого 03.12.2019 в период с 15:00 до 15:25 в помещении ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска по адресу: 

<

...>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании ФИО1 подтвердил своё ранее заявленное ходатайство и полностью согласился с обвинением. Пояснил, что понимает характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, что он лишается права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства, которое было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником.

Ходатайство подсудимого поддержано адвокатом. Свое согласие с рассмотрением дела в особом порядке выразил государственный обвинитель. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, адвоката, государственного обвинителя, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы с участием врача-нарколога, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает (л.д. 105-107) в связи, с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, в браке не состоит, официально не трудоустроен. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признаёт полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребёнка, состояние здоровья подсудимого.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Суд при этом убеждён, что лишь применение этого вида наказания окажет должное влияние на подсудимого и будет способствовать его исправлению и не находит оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ. При этом суд учитывает, что наказание по предыдущим приговорам не оказало должного влияние на исправление подсудимого, поскольку ФИО1 после вынесения приговора в его отношении от 23.01.2019, соответствующих выводов для себя не сделал и совершил два новых умышленных преступления. Поэтому оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривается, как и не усматривается оснований и для применения ст. 53.1 УК РФ. 

Таким образом, суд приходит к убеждению, что лишь помещение ФИО1 в исправительное учреждение предотвратит совершение им новых правонарушений и окажет должное влияние на его исправление. 

Определяя размер наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, положительные характеристики, а также учитывает требования ч.5 и ч. 1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил новое преступление в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 09.09.2019, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене.

Кроме того, ФИО1 не отбыто наказание в виде исправительных работ по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 23.01.2019.

Таким образом, окончательное наказание ФИО1 следует назначить с применением ст. 70 УК РФ – по совокупности приговоров.

Согласно п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, влечет его помещение в колонию-поселение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 09.09.2019 – отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 09.09.2019 и частично присоединить неотбытое наказание по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 23.01.2019 (с применением п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ), окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу явиться в Управление Федеральной службы исполнения наказания по Ульяновской области для получения предписания и дальнейшего следования к месту отбывания наказания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента его прибытия к месту отбывания наказания. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 13,63 грамма и 2,74 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.М. Танаев